PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование «Кривянское сельское поселение»

Администрация Кривянского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.03.2011 г.
                 №  35                          ст. Кривянская
О внесении  изменений в Постановление

№ 144 от 13.08.2010 г. «Об утверждении

долгосрочной целевой программы

«Социальная поддержка населения
Кривянского  сельского поселения на 2010-2012г»
         В соответствии с постановлением Администрации Ростовской области от 31.12.2009 № 742 «О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области от 24.12.2007г №512», руководствуясь Уставом муниципального образования «Кривянское сельское  поселение»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить долгосрочную целевую программу социальная поддержка населения Кривянского  сельского поселения на 2010-2012г (прилагается).

2.  Контроль за  исполнением  данного распоряжения оставляю за собой.
Глава Кривянского

сельского поселения                                                              Л.Г.Зеленков
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Социальная поддержка населения Кривянского сельского поселения

Октябрьского района на 2010-2012 годы»

ПАСПОРТ

Муниципальной долгосрочной  целевой программы
«Социальная поддержка населения Кривянского сельского поселения

Октябрьского района на 2010-2012 годы»

	Наименование

Программы
	–
	Муниципальная долгосрочная  целевая программа «Социальная поддержка населения Кривянского сельского поселения Октябрьского района на 2010-2012 годы»
 (далее – Программа).

	Основание для
разработки

Программы

	–
	Распоряжение  Главы Администрации Кривянского сельского поселения Октябрьского района от        04.04.2010  года №72  «О разработке Муниципальной долгосрочной  целевой программы
«Социальная поддержка населения Кривянского сельского поселения Октябрьского района на 2010-2012 годы»»

	Заказчик

Программы
	–
	Администрация Кривянского сельского поселения Октябрьского района

	Разработчик
Программы
	–
	Администрация Кривянского сельского поселения Октябрьского района

	Основная цель
Программы
	–
	повышение качества жизни отдельных категорий населения поселения.

	Основные задачи
Программы
	–
	1. Оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных федеральным и областным законодательством, с учетом адресности предоставления социальной помощи, услуг и льгот.

	Сроки реализации Программы
	–
	2010 - 2012 годы

	Исполнители
Программы
	–
	Администрация Кривянского сельского поселения Октябрьского района

	Объемы и
источники финансирования Программы
	–
	общий объем финансирования Программы –
630,0 тыс. рублей.
Средства местного бюджета – 430,0тыс.руб.

В том числе:

2010 год –130,0тыс.руб.

2011 год –340,0тыс.руб.

2012 год -160,0тыс.руб.

	Ожидаемые
конечные результаты реализации Программы

	–
	1. Уменьшение доли населения с денежными доходами ниже региональной величины прожиточного минимума в общей численности населения Кривянского сельского поселения Октябрьского района

	Система

организации контроля за
исполнением
Программы
	–
	контроль за реализацией Программы осуществляет по итогам каждого года Администрация Кривянского сельского поселения Октябрьского района.

	Формы контроля
	–
	проверка исполнения разделов Программы;

РАЗДЕЛ I
Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами

Программа разработана в соответствии с федеральными и областными законами социальной направленности, постановлением Главы Администрации Октябрьского района от 30.12.2009 года № 706 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Октябрьского района», постановлением Главы Администрации Кривянского сельского поселения №326 от 29.12.2007 года «О долгосрочных целевых программах Кривянского сельского поселения»,
Эффективное функционирование системы социальной поддержки населения направлено на предоставление мер социальной поддержки, социальных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной форме с учетом адресного подхода.
С учетом решения этих задач, выполнение в полном объеме социальных обязательств перед населением, усиление социальной поддержки, обеспечение необходимого объема и качества социальных услуг является приоритетным направлением политики поселения в социальной сфере.  На первый план выходит информированность населения о своих правах на получение мер социальной поддержки, качество и доступность получения мер социальной поддержки.

Следует отметить  необходимость развития всех форм социального обслуживания граждан пожилого возраста.

В районе работает Муниципальное учреждение «Центр социального обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов».

В целом в последние годы был обеспечен стабильный уровень социальной поддержки и социального обслуживания населения Кривянского сельского поселения Октябрьского района в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области в этой сфере.
Все меры социальной поддержки, гарантированные федеральным и областным законодательством, предоставляются своевременно и в полном объеме.
Действующий порядок предоставления социальной поддержки позволяет системно работать в обычных условиях и оказывать оперативную помощь населению в экстремальных ситуациях.

Малообеспеченным жителям поселения, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, предоставляется материальная поддержка в виде адресной социальной помощи из средств местного бюджета.
Меры государственной социальной поддержки остаются важнейшим инструментом преодоления негативных последствий социального неравенства и бедности.

РАЗДЕЛ II
Основные цели и задачи,  а также целевые индикаторы и показатели
Главная цель разработки Программы – повышение качества жизни отдельных категорий населения поселения.
Основными целями Программы являются:

1. Повышение благосостояния отдельных категорий населения Кривянского сельского поселения, сокращение бедности путем увеличения уровня их доходов, предоставление в соответствии с принципом доступности мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих основных задач:

1. Исполнение обязательств области, района и поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных федеральным и областным законодательством, с учетом адресности предоставления социальной помощи.
Сроки реализации Программы

Программа реализуется в 2010 – 2012 годах. Мероприятия Программы будут выполняться в соответствии с установленными сроками.

Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.

РАЗДЕЛ III
Система программных мероприятий.

В 2010 -2012 годах общий объем средств на реализацию мероприятий программы по предварительным расчетам ожидается  430  тыс.руб. из местного  бюджета. Прогнозируемые объемы Программы приведены в таблице № 1.

                                                                                                                    Таблица № 1

Прогнозируемые объемы

и источники финансирования Программы

                                                                                                          тыс.руб.

	Источники финансирования
	Всего
	в том числе по годам:

	2010 г
	2011 г
	2012 г

	Итого финансирование по

Программе
	630
	130
	340
	160

	В том числе:

Местный бюджет
	630
	130
	340
	160

          Объемы и источники финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке при формировании бюджетов всех уровней бюджетной системы.

          Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, предусматриваемых ежегодно в бюджете Кривянского сельского поселения Октябрьского района.
При изменении объемов бюджетного финансирования Администрация Кривянского сельского поселения Октябрьского района в установленном порядке уточняет объемы финансирования местного бюджета, внебюджетных источников, а также мероприятия Программы.

В подпрограмму «Социальная поддержка населения» включены мероприятия, направленные на реализацию прав граждан на социальную поддержку, в соответствии с федеральным и областным законодательством на социальную поддержку семей, имеющих детей, поощрение многодетности.
РАЗДЕЛ IV
Нормативное обеспечение

Принятие нормативно-правовых актов для достижения цели реализации Программы не требуется.
РАЗДЕЛ V
Механизм реализации, организация
управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Заказчиком Программы является Администрация Кривянского сельского поселения Октябрьского района.
Администрация Кривянского сельского поселения Октябрьского района обеспечивает в ходе реализации Программы координацию деятельности исполнителей по выполнению намеченных мероприятий.
Реализация Программы осуществляется на основе:

1. Условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными  и районными нормативными правовыми актами.
Управление Программой включает в себя:

организацию сбора информации о ходе реализации мероприятий Программы;

оценку эффективности реализации Программы;

обобщение отчетных материалов, подготовку и представление в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Отчет о реализации Программы должен содержать:

сведения о результатах реализации Программы за отчетный период;

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программы;

информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

оценку эффективности результатов реализации Программы.

Администрация Кривянского сельского поселения Октябрьского района с учетом выделенных на реализацию Программы средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в докладах о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств в установленном порядке.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет по итогам  года Администрация Кривянского сельского поселения Октябрьского района.
РАЗДЕЛ VI
Оценка эффективности социально-экономических
последствий от реализации Программы

Программа носит выраженную социальную направленность. Результаты реализации мероприятий Программы будут оказывать влияние на улучшение качества жизни отдельных категорий населения Кривянского сельского поселения Октябрьского района на протяжении длительного времени.

Оценка эффективности Программы осуществляется по целевым показателям согласно Указу Президента Российской Федерации от 28.06.2007 № 825 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации».

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка населения Кривянского сельского поселения Октябрьского района на 2010-2012 годы», изложенной в приложении № 3 к настоящей Программе.
Реализация мероприятий Программы позволит:

- своевременно и в полном объеме предоставлять меры социальной поддержки населению;
-  предоставлять оптимальные формы и виды социального обслуживания нуждающимся категориям граждан;

-  оптимизировать бюджетные расходы.

Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут за счет увеличения доходов отдельных категорий населения Кривянского сельского поселения Октябрьского района.
Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет выражена в улучшении качества жизни отдельных категорий населения Кривянского сельского поселения Октябрьского района, путем предоставления мер социальной поддержки своевременно и в полном объеме.
             приложение № 1
Муниципальной долгосрочной

целевой программы«Социальная поддержка
 населения Кривянского

сельского поселенияОктябрьского

района на 2010-2012 годы»
ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

Муниципальной долгосрочной программы

«Социальная поддержка населения

Кривянского сельского поселения  Октябрьского района на 2010-2012 годы»
	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица

измерения
	2010 год
	2011 год
	2012

год

	Программа «Социальная поддержка населения Кривянского сельского

Поселения Октябрьского района на 2010-2013 годы»

	1.
	Доля малоимущих граждан в общей численности населения
	процентов
	15
	13
	10

	2
	Обследование бытовых и материальных условий жизни жителей поселения
	% от общей численности
	20
	25
	30